Perjalanan sejarah terdahulu mencatat bahwa diantara persoalan-persoalan

kontroversial pada masa-masa awal setelah wafatnya Rasulullah SAW adalah

persoalan politik atau yang biasa disebut persoalan al-Imamah atau kepemimpinan.

Meskipun masalah tersebut berhasil diselesaikan dengan diangkatnya Abu Bakar (w.

13 H/634 M) sebagai khalifah, namun dalam waktu tidak lebih dari tiga dekade

masalah serupa muncul kembali dalam lingkungan umat Islam. Jika pada pertama

kalinya, perselisihan yang terjadi adalah antara kaum Muhajirin dan kaum Anshar,

maka dalam kesempatan itu perselisihan yang terjadi adalah antara khalifah Ali bin

Abi Thalib (w. 41 H/661 M) dan Mu`awiyah bin Abi Sufyan (w. 64 H/689 M) dan

berakhir dengan terbunuhnya khalifah Ali dan bertahtanya Mu`awiyah sebagai

khalifah dan pendiri kerajaan Bani Umayyah.

Latar belakang kemunculan persoalan tersebut karena al-Qur`an maupun al-

Hadis sebagai sumber hukum Islam tidak memberikan penjelasan secara jelas